61 Quarto, specialiter prohibetur Clericis officium tabellionis, seu Notarii publici agere; cap. Sicut te 8. ne Clerici, vel Monachi, ibi: "Fraternitatem tua mandamus, quatenus Clericis in Sacr. Ord. constitutis tabellionatus officium per beneficiorum substrationem appellatione postposita, interdictas. Concordat c. Ut Officium 11. §. Verum de heret. 6. Possunt tamen Clerici tam Regulares, quam seculares, esse Notarii, aut tabelliones in causa fidei pro favore ejusdem; text. expresso in cap. Ut Officium 11. §. Ad concubritas in 6. Possunt etiam Clerici esse Notarii Papæ, aut in Curia Rom. Fagnan, in c. Si-62 cui te 8. Ne Clerici, vel Monachi num. 60. & 68. & Barbosa ibid. n. 7. Nam Papa admittendo, vel officium hoc tribuendo Clericis, videtur eos habilitare ad illud exercendum; arg. leg. Idem Ulpianus, ff. de excus. Tutor & de facto Concili Trid. fuerunt duo Notarii, laicus unus, & alter Clericus, ut patet ex eorum subscriptionibus, quæ habentur in calce Concilii, ut observat etiam ipse Fagnan loc. cit. n. 68. Possunt insuper Clerici esse Notarii in locis ubi est consuetudo, præcipue in causis ecclesiasticis, seu spiritualibus, coram Judice ecclesiastico, Ita Joan. de Anan. & Philippus relati per Joann. Andream in cit. c. Sicut te n. 8. & Goffred. per cap. Quidam 5. quest. 1. ubi Clericus potest esse Notarius Papæ; item Episcoporum, Archiepiscoporum, ut in cap. Mularum 27. quest. 2. & in cap. Monachus dist. 77. & Burtrius in d. cap. Sicut te num. 2. ubi dicit hanc sententiam esse veram, ibi dem Ancharan. num. 2. ubi dicit esse veriorem; Hostiens. num. 3. vers. Quod ergo: Barbosa num. 9. & alii; & ratio est, quia sola lege humana prohibutum est Clericis officium tabellionis, adeoque vi consuetudinis id peragere possunt; arg. cap. fin. de consuetudine, maxime in causis ecclesiasticis coram Judice ecclesiastico, & priesque in locis Episcopi pro suis Cancellariis, Actuaris, & Tabellionibus adhibent Clericos. Fagnan loc. cit. num. 61. variis solidi adductis sententiam contrariam sequitur, & propugnat. (¶ Notarii, qui inserviunt Papæ, Regibus, Archiepiscopis, Episcopis, Magistris majoribus, vere sunt nobiles, cum dicantur in dignitate constituti. Hi tamen ceteris Notariis in probitate, publice, seu in scholis, vel Universitatibus publicis, Jus civile & physicam, id est, medicinam audire; cap. Nam magnopere 3. Ne Clerici, vel Monachi, ubi adducitur justa ratio: Ne occasione talis scientiae spiritualis viri mundanis rursus aditibus involvantur; & cap. Super specula 10. ed. titulo, ubi assignatur pro fine, ut studium theologie, & defensione canonum magis frequentetur pro dilatatione, & defensione Catholica Fidei contra suos impugnatores, ibi: "Quis vero theologia studiū cupimus ampliarī, ut dilatato sui tentorii loco circumclusos suos faciat longiores, ut sit Fides Catholica circunclusa muro inexpugnabili bellatorum, quibus resistere valeat ascendentibus ex adverso &c." Hinc tandem duo sunt advertenda; primum, quod notanter dicitur, publice, seu in scholis, vel Universitatibus publicis, quia privatim, ac domi in Camere non prohibentur Religiosi, aut Clerici studere Juri civili, ut tenet communior Doctorum, teste Fagnan. in cit. cap. Super specula num. 8. & seq. num. 30. & observat etiam Barbosa ibid. num. 3. & alii, præsertim si id faciant pro pleniori intellectu Juris canonici, ac theologie. Secundum, quod

63 Ballistarii, aut hujusmodi viris sanguinibus; cap. Sententiam 9. Ne Clerici, vel Monachi, ibi: "Nullus quoque Clericus Ruptuarius, vel Ballistarius, aut hujusmodi viris sanguinis preponatur. Ruptuari autem sunt illi, qui præsent machinis bellicis, quibus rumpunt muri, ut notat Joan. Andreas in d. cap. Sententiam num. 7. & Ballistarii sunt iidem, ac Sagittarii. Unde deducitur non possunt Clericos constituiri Duces, vel Capitanos militum in bello, ut recte advertit Abbas in d. cap. Sententiam, licet enim Clerici possint interesse bello justo, ac milites ad pugnandum hortari; cap. Horatius 10. & cap. Ut pri-64 merito 17. caus. 23. quest. 8. & cap. Petitione tua 24. de homicidio, tamen non possunt esse belli Duces ordinantes aciem, & dirigentes tormenta bellica, & hujusmodi, ex cit. cap. Sententiam; Abbas ibid. & alii communiter. (Vid. verb. Arma, in add. hisp. novis. pag. 230. præsentem vers. Fori privilegio: & lit. B. pag. 290.)

65 Septimo, est proibitum Clericis, & Religiosis publice, seu in scholis, vel Universitatibus publicis, Jus civile & physicam, id est, medicinam audire; cap. Nam magnopere 3. Ne Clerici, vel Monachi, ubi adducitur justa ratio: Ne occasione talis scientiae spiritualis viri mundanis rursus aditibus involvantur; & cap. Super specula 10. ed. titulo, ubi assignatur pro fine, ut studium theologie, & defensione canonum magis frequentetur pro dilatatione, & defensione Catholica Fidei contra suos impugnatores, ibi: "Quis vero theologia studiū cupimus ampliarī, ut dilatato sui tentorii loco circumclusos suos faciat longiores, ut sit Fides Catholica circunclusa muro inexpugnabili bellatorum, quibus resistere valeat ascendentibus ex adverso &c." Hinc tandem duo sunt advertenda; primum, quod notanter dicitur, publice, seu in scholis, vel Universitatibus publicis, quia privatim, ac domi in Camere non prohibentur Religiosi, aut Clerici studere Juri civili, ut tenet communior Doctorum, teste Fagnan. in cit. cap. Super specula num. 8. & seq. num. 30. & observat etiam Barbosa ibid. num. 3. & alii, præsertim si id faciant pro pleniori intellectu Juris canonici, ac theologie. Secundum, quod

66 Ferrar. BIBLIOTHECA TOM. II.

licet sit prohibitum Religiosis, & Clericis publice Jus civile, & medicinam audire, seu ei studere, non est tamen eis prohibitum tale Jus civile, & medicinam publice docere, & legere. Ita Abbas in dist. cap. Super specula num. 16. Barbosa ibid. num. 7. Pithing. l. 3. decret. tit. 50. num. 37. Reiffenstuel ibid. num. 10. Navarrus in manual. cap. 27. num. 176. Fagnan. loc. cit. à num. 37. usque ad num. 44. & alii; licet enim vari Canonistae contrarium sentiant, ex quo in d. cap. Non magnopere, videatur expresse loqui de Religiosis legibus, & documentibus, ibi: Ad legendas leges & confitentes physicales ponderantes. . . . Ad physicam, legere mundanas legendas; tamen quia Honorus III. in dist. cap. Super specula dixit, Alexandrum III. in Concilio Turonensi olim staruisse, ut tamquam excommunicati vitentur Religiosi de claustris exentes, ad audiendas leges, vel physicam, necesse est, ut constitutio dicti Alexandri III. in Concilio Turonensi condita, & relata in dist. cap. Non magnopere, loquuntur de Religiosis audiendibus, non autem documentibus; alioquin Papa Honorus in dist. cap. Super specula: falsum dixisset, & non fideliter resulisset illam constitutionem, aut certe illius tenorem ignorasset, quod non est dicendum, cum habeat omnia Iuris in scriptio peitoris; cap. Licit. 1. de constitutionibus in 6. ibi: Romanus Pontifex, qui Jura omnia in scriptio 76 nro peitoris sui censetur habere: Unde quamvis illa, ad leges legendas &c. quae habentur in dist. cap. Non magnopere, inspecto cortice, legentes, & docentes importare videantur, tamen intelligi debent de audiendibus, & sic de legibus audiendo, seu addicendo, ex quo illa sic interlexit Romanus Pontifex, qui solus auctoritatem habet verba Conciliorum per modum legis interpretandi; cap. Nec licuit 4. dist. 17. ibi: Sed quiescet aliquid de universalis synodo in aliquibus dubitatione nascitur, ad recipiendum de eo, quod non intelligent rationem. . . . ad Apostolicam Sedem convenientem. Et de facto etiam Summarius ipsum d. cap. Non magnopere, loquitur tantummodo de audiendibus, ibi: Religiosi professi exentes ad audiendas leges, vel physicam (nisi infra duos menses ad claustrum redant) excommunicati sunt: adeoque verba illi ad docentes, aut legentes non sunt extendenda; ut potest odios; cap. Pecc. 18. dist. 1. de penitent. cap. Odis 15. & cap. In ponis 49. de regul. Juris in 6.

77 Octavo, est prohibitum Clericis artem Chirurgiae exercere; cap. Sententiam 9. Ne Clerici, vel Monachi, ibi: Nec ullam chirurgie artem Subdiaconus, Diaconus, vel Sacerdos exercet, quo adiunctionem, vel incisionem inducit: Quod etiam specialiter prohibetur Religiosi; cap. Tua nos 19. de homicidio. Sic etiam est ipsi prohibitum artem medicinae exercere; cap. Ad aures 7. de astute, & qualitate; Ars enim medicinae, & chirurgiae ultraquammodum subjacer variis erroribus, & periculis, est officium secularis, ob quod Abbas in cap. Sententiam 9. Ne Clerici, vel Monachi, num. 21. & 22. notat esse absolute prohibitum Clericis, eti citra adiunctionem, & incisionem illam exerceant; arg. cap. Multa sunt negotia 78 t. 1. Ne Clerici, vel Monachi: Et de arte medicinae ratio anterior est, quia prohibetur Clericis illius studium, adeoque multo magis ejus exercitum, Abbas loc. cit. arg. cap. Cum quid 39. de regulis juris in 6. ibi: Cum quid prohibetur, prohibentur omnia, que sequuntur ex illo. (Ad rem lit. A. pag. 38. col. 2. & 39. col. 1. aque 79 lit. D. pag. 104. ex num. 60.) Hoc tamen limitant Doctores in casu, quo urgente necessitate, & cessante periculo mortis, aliquis Clericus artem medicinæ, & chirurgiae exercet ex pietate, & charitate erga pauperes in defunctu aliorum Medicorum, & Chirurgorum; Barbosa in dist. cap. Tua nos 19. de homicidio, Pithing. l. 3. decretal. tit. 50. num. 17. Sanchez 1.6. Moral. cap. 14. 80 num. 15. & seq. Molina, Bonacina, & alii passim. Et de

(1) Neque tutela munus subire, (1) nec extra claustra pernoctare (2) est Regularibus permisum: Ideo nequir à Praelatis concedi, illud numquam, istud nisi sub qualitatibus praescriptis.

(1) L. 14. tit. 16. part. 6. Obispo, nin Monge, nin otro Religioso non pueden ser guardador de huérfanos:::

(2) (Vid. add. novis. hisp. lit. E. pag. 204. col. 1.)

89. Clerici ab Episcopo non dispensantur, nisi pro pupillis, pauperibus, orphanis, viduis, aliisque miserabilibus personis, pro quibus quando alius tutor aptus non posset inventari, possent etiam dispensari pro assumenda tutela legitima consanguineorum; cap. Pervenit 26. dist. 86. c. Li- 81 let i. & cap. Defensionis 2. dist. 88. & Glossa ibi; c. Decre- 90. vit i. dist. 88. & Glossa ibi: Surd. dec. 207. n. 23. Beller dis- quisit. Cleric. rit. de discipl. Cleric. §. 23. n. 2. Turecre- mat. in cap. fin. dist. 86. Passerin. de stat. hom. tom. 2. quest. 187. art. 2. n. 131. (Vid. verb. Tutor, ubi proxime.)

Quod negotia Clericis vetita attendenda est disposi- 90. Quod negotia Clericis vetita attendenda est disposi- 82. tio Benedicti XIV. in constit. incip. Apostolice servitius: ubi sub ponens a sacris canonicis & constitutionibus apostolicis jam fulminatis, rigorose vetat omnibus Clericis omne seculare negotium nomine proprio, aut alieno, & sub quocunque colore, aut praetextu exercitum: & sub eiusdem ponens expresse ipsis precipit, ut statim dimittant quocunque negotium ipsis spectans via ha- 83. reditatis, aut quocunque alio titulo, ut separatis, aut unum alii, quamvis ab illis esset exercitum; & si nequeant statim illud dimittere sine gravi derimento, man- dat, quod teneant obtinere à Sacra Congregatione Concilii, aut ab Ordinario loci expresse facultatem so- 84. lumen spiritualium censurę, sed etiam gravissima tem- 85. porales poena in eos decreta fuerint, qui canonicas regu- las ac in re infringere, aut violare prasumpserint; om- nibus mature persensis, nihil Nobis reliquum esse ju- dicavimus, nisi ut Vos, Venerabiles Fratres, de consti- 86. tuant, enixaque spiritui per omnia inharente, commonefactos, paternis, fraternisque hortationibus ex- citaremus, ut debitam sacram legum observationem ab omnibus ecclesiasticis, tam Ordinariis vestre, quam De- legatis vobis jurisdictioni subjectis, ad formam sacrorum canonum, & decretorum Apostolice Sedis, ac respecti- 87. ve syndicalum unicursusque diocesis statutorum, exige- 88. geres studieas, ac reipsa obtinere curetis.

Hic ad rem ducimus afferre novissimam epistolam fel. record. Clementis XIII. super observantia canonica- rum sanctionum adversus Clericos negotiatorum & secularibus negotiis sese immiscentes editarum.

Venerabilibus Fratribus, universis Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis gratiam & communionem Sedis Apostolicae habentibus.

CLEMENS PAPA XIII.

Venerabiles Fratres salutem, & apostolicam benedictionem.

91. Cum primum incomprehensibili Pastoris aeterni iudicio in Beati Petri cathedra constituti, Domini gravis curam suscepimus, complures audivimus ecclesiastico zelo ferentes viros, præsertim animarum pastores, & Verbi Dei precones, qui civitates, atque provincias peragrant, penitentiam populi, & morum emendationem indicentes, quorum unanimis conquestio fuit, inter abusus, & corruptiolas, quas pro ministeri sui officio notarunt, & pro viribus reformati studuerunt, reprehendamus sibi frequenter occurrit quorundam ecclesiasticorum avari- 87. tiam, habendic cupiditatem. Quae quoniam malorum omnium radix a Spiritu Sancto appellatur, nil mirum, si eos omnes, quorum semel animos imbuit, ut in atrociora crimina non abripit, salutem in Dei cultu, pro- priaque vocacionis muneribus obeundis socordes reddat, & ad secularia desideria conversos, mundanis addic- curs, & occupationibus, quibus abundanter se pu- blice edixerunt, quem inter sacra initiationis mysteria, solum Deum hæreditatis sua partem agnoscere professi sunt. Hinc etiam litigiosi necessario fiunt, atque omnia miscere parati, ne vile aliquod lucrum, sive speratum, sive jam parum amittant. Hinc se ad abjecta qualibet officia, & ministeria, in gradus, & Ordinis sui dede- 88. cts, demittere non erubescunt. Quo fit, ut laicorum plerique non eos ipsos dumtaxat, qui talia agunt, sed sepe etiam universum ecclesiasticorum cœtum contem- 89. nunt, quia & amaro, aversoque animo sint erga illud hominum genus, quorum lites, & contentiones, ob temporalia negotia, sustinere coacti sunt, vel à quibus precepta sibi viderunt honesta media, per quae sur, suorumque sustentatione consulere potuerint.

Horum relationibus, quas satis superque veritati in- 90. nitas existimamus, quibusque nonnullos etiam designari.